CÂMARA MUNICIPAL DE ASSAÍ
       ESTADO DO PARANÁ

Rua Senador Souza Naves, 371 – Centro – Cep 86220-000 – ASSAI - PR
Fone: (43) 3262-1414 – Fax: (43) 3262-3834

site: www.cmassai.pr.gov.br  e-mail: cm@cmassai.pr.gov.br

ATA DA SEGUNDA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA, DA
CÂMARA MUNICIPAL DE ASSAÍ, ESTADO DO PARANÁ,
REALIZADA EM 21 DE JULHO DE 2023.

MESA EXECUTIVA:  LENI DE OLIVEIRA
       PAULO CEZAR MIYAZAKI
       NEUZA COSTA SOUZA

Aos vinte e um dias do mês de julho do ano dois mil e vinte e três,
nesta cidade de Assaí, Estado do Paraná às dezesseis horas e na Sala das Sessões da Câmara
Municipal de Vereadores, instalada na Rua Senador Souza Naves nº 371, presentes e de forma
remota os Senhores Vereadores: ADENILSON WAGNER FELIPE,  LENI DE OLIVEIRA,
NEUZA COSTA SOUZA, PAULO CEZAR MIYAZAKI, SANDRA MARIA DE SOUZA e ausente
os vereadores ALESSANDRO CEZAR TORQUATO, CARLOS JÚNIOR DA SILVA, CLÉSIO
CARLOS CRUZ e RAFAEL GOUVEIA GRECA cujos nomes constam da Folha de presença em
anexo, realizou-se a SEGUNDA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL, sob
a presidência da Senhora Vereadora LENI DE OLIVEIRA e secretariado pelos Vereadores
Paulo Cezar Miyazaki e Neuza Costa Souza. Verificada a existência de número legal, a
Senhora Presidente, declarou em aberto os trabalhos da presente Sessão e convidou a
vereadora Sandra Maria de Souza para fazer a Leitura Bíblica. Continuando solicitou a
secretária da Casa que procedesse a leitura das matérias constantes do EXPEDIENTE: Edital
de Convocação nº 004/2023, de 19 de julho de 2023, convocando os senhores vereadores a se
reunirem extraordinariamente no dia 21 de julho de 2023, às dezesseis horas, para apreciação
dos Projetos de Lei sob nº 027, 028, 029, 030, 031, 032 e 033/2023: AO CONHECIMENTO
DOS SENHORES VEREADORES; Ofício nº 332/2023, de 18 de julho de 2023, de autoria do
Prefeito Municipal, Senhor Michel Ângelo Bomtempo, encaminhando o Projeto de Lei nº
027/2023, de 05 de julho de 2023, Súmula: Autoriza o Município de Assaí a abrir Crédito
Adicional Especial no valor de R$ 22.566,08 (Vinte e dois mil, quinhentos e sessenta e seis
reais e oito centavos), para criação e inclusão de ação de despesa e inclusão de elemento de
despesa no Orçamento Geral do Município, e dá outras providências; Projeto de Lei nº
028/2023, datado de 10 de julho de 2023, de autoria do Executivo Municipal, Súmula: dispõe
sobre a dobra temporária de carga horária do cargo de Farmacêutico e dá outras providências;
Projeto de Lei nº 029/2023, datado de 14 de julho de 2023, de autoria do Executivo
Municipal, Súmula: Autoriza o Município de Assaí a custear inicialmente com recursos
próprios os valores instituídos pela Lei Federal nº 14.434/22 aos servidores municipais
estatutários e celetistas, com o objetivo de atingir o piso salarial nacional da categoria e após o
recebimento efetivo do repasse dos recursos federais para esse fim fazer apenas a
complementação dos valores e dá outras providências; Projeto de Lei nº 030/2023, datado de
17 de julho de 2023, de autoria do Executivo Municipal, Súmula: Altera a Lei 1614/2018, e
reenquadra 7 vagas do cargo de Agente de Serviços de Saúde para o cargo de Agente de
Serviços de Saúde - função Auxiliar de Enfermagem e dá outras providências; Projeto de Lei
nº 031/2023, datado de 14 de julho de 2023, de autoria do Executivo Municipal, Súmula:
Altera a Lei 1.105/2010 e dispõe sobre o aumento do vencimento inicial do emprego público
de Enfermeiro e Auxiliar de Enfermagem, nos termos da Lei Federal 14.434/22 e dá outras

     CÂMARA MUNICIPAL DE ASSAÍ
       ESTADO DO PARANÁ

Rua Senador Souza Naves, 371 – Centro – Cep 86220-000 – ASSAI - PR
Fone: (43) 3262-1414 – Fax: (43) 3262-3834

site: www.cmassai.pr.gov.br  e-mail: cm@cmassai.pr.gov.br

providências; Projeto de Lei nº 032/2023, datado de 13 de julho de 2023, de autoria do
Executivo Municipal, Súmula: Altera a Lei 1614/2018 e dispõe sobre o aumento do
vencimento inicial de cargo público efetivo de agente de obras e construções – função
eletricista, e dá outras providências; Projeto de Lei nº 033/2023, datado de 17 de julho de
2023, de autoria do Executivo Municipal, Súmula: Altera a Lei Municipal 1.801/2022 e a
1.140/2010 e corrige a remuneração do cargo de chefe de gabinete do Secretário Municipal de
Segurança Alimentar e Nutricional e dá outras providências. Todos despachados A
COMISSÃO DE JUSTIÇA E FINANÇAS PARA OPINAR. Terminado os despachos e não
havendo matérias para o período da Ordem do dia, passou-se ao encerramento.

ENCERRAMENTO.

Esgotadas as matérias em pauta e nada mais havendo a tratar, a Senhora Presidente agradeceu
a presença dos Senhores Vereadores, munícipes assaienses, funcionários, e em nome de Deus
declarou por encerrado os trabalhos da presente Sessão, do que para constar, lavrou-se a
presente ATA.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.